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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit interaktivní elektronickou mapu zaniklých

středověkých vesnic v regionu Nového Města nad Metují a přiblížit tak široké

veřejnosti osídlení této oblasti. Dostupné písemné prameny budou sestaveny do

databáze. Jako hlavní zdroj informací o zaniklých středověkých vesnicích poslouží

práce Bohumíra Dragouna - Zaniklé středověké osady v regionu Nového Města nad

Metují. Do interaktivní mapy budou zahrnuty i nezaniklé vesnice v regionu založené

v období středověku.

Interaktivní elektronická mapa bude vytvořena pomocí aplikace ArcGIS for

Desktop 10.1 od společnosti ESRI. Jako mapové podklady bude použita datová sada

ZABAGED
®

. Oblast, kterou bude mapa pokrývat je určena polohou jednotlivých

zaniklých vesnic. Pro pokrytí této oblasti bude potřeba devíti mapových listů ZM 10.

Výsledkem bude mapa středověkých vesnic, s možností zobrazení informací o dané

obci. Mapa bude obsahovat podkladové vrstvy týkající se popisu krajiny. Mapa bude

určena pro širokou veřejnost, s možností pozdější publikace na internetu.

Cílem je také charakterizovat tuto oblast z hlediska přírodních podmínek a

přiblížit vývoj osídlení této oblasti po období středověku. Práce bude obsahovat

informace k jednotlivým středověkým vesnicím. V další části budou popsány

geografické informační systémy a možnosti jejich využití. Dále budou vymezeny

interaktivní mapy a popsány způsoby publikace těchto map na internetu.

V metodické části bude vylíčen postup při sestavování interaktivní mapy a možnosti

práce s mapou pro uživatele.
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2 PODORLICKO

Podorlická pahorkatina neboli Podorlicko se nachází ve východních Čechách,

převážně v povodí řek Metuje, Orlice, Moravské Sázavy a Třebůvky. Leží v

Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Celková rozloha je 1115 km
2
(Demek -

Mackovčin 2006, 410).

2.1 Geografické vymezení

Podorlická pahorkatina je daleko širší než samotný hřbet pohoří Orlických hor

(Vacek 1992, 9). Zabírá více než polovinu rozlohy Středních Sudet (Režný 1977,

256).

Začíná vrchem Dobrošovem (624 m) mezi Metují a Olešenkou, můžeme ji

ohraničit silnicí mezi Náchodem a Novým Městem nad Metují. Také následující část

hranice můžeme vést po silnici, která vede z Krčína přes Spy do Dobrušky a dále

přes Opočno do Přepych (Režný 1968, 11). Na západě v blízkosti křídové

Třebechovické tabule klesá výška podhůří na 300 m n. m. (Vacek 1992, 9).

Nedaleko Vyhnanic se pojí libřická a opočenská antiklinála, a vytváří tak

výraznější hřbet mezi Přepychy a Bolehoští. Proto je nutné vést hranici Orlického

podhůří z Přepych po silnici na Pelešov a Očelice, a následně přes Bolehošť

k Rašovicím a Česticím.

Na jihu je Podorlicko rozděleno na dvě větve, žamberskou, která vede až

k Mariánské hoře, a kosteleckou mezi oběma Orlicemi (Režný 1968, 11).

2.2 Geologie

Po stránce geologické patří Podorlicko mezi velmi pestrá území (Sládek 1977, 32).

V severní části v průlomovém údolí Metuje mezi Náchodem a Novým Městem nad

Metují jsou nejčastěji zastoupené novoměstské fylity a zelené břidlice (Mackovčin

2002, 154). Místy jsou na povrchu intruzivní vyvřeliny asyntského, kaledonského i

variského stáří (Sládek 1977, 32). Na svahovinách opuk mezi Novým Městem nad

Metují a Červeným Kostelcem se utvořila typická kambizem (Mackovčin 2002,
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159). Nejrozsáhlejší útvar se nachází mezi Českou Čermnou a Novým Hrádkem,

tvoří ho novohrádecký granodiorit. V nejsevernější části Podorlicka mezi Červeným

Kostelcem a Náchodem jsou slepence, pískovce a jílovce svrchní červené jaloviny.

V jižní části Podorlické pahorkatiny se nalézá systém antiklinál a synklinál ve

směru severozápad - jihovýchod. Na západ od Javornice začíná litická antiklinála,

v které jsou odkryty novoměstské fylity a granodiority, u Litic nad Orlicí je v ní

odhalen litický granodiorit a blíže k jihovýchodu až jihu poorlický perm (Sládek

1977, 32). Významným celkem pahorkatiny je křída tvořená opukami a slínovci na

Týnišťsku, a na průlomové plošině Orlic pískovci (Vacek 1992, 9). U východního

výběžku litické antiklinály vystupuje spodní turon, cenoman a v zlomcích

krystalinikum zábřežské série.

Směrem na sever od Javornice začíná kyšperská synklinála na usazeninách

spodního turonu, střed synklinály tvoří střední turon, a jihovýchodně od Dolní

Čermné svrchní turon-coniak. Žamberskou antiklinálu na spodním turonu následuje

na východě rokytnicko-žamberská synklinála. Severovýchodní kraj Podorlické

pahorkatiny lemuje pás spodnoturonských slínovců společně s cenomanem.

V oblasti Moravskotřebovské kotliny se nalézají usazeniny svrchní červené

jaloviny. Lanškrounská kotlina je vyplněna svrchnokřídovými usazeninami (Sládek

1977, 33).

2.3 Pedologie

Půdy jsou většinou fyzikálně lehčí s větším nebo menším podílem štěrku a kamení.

Těžké půdy se nacházejí jen místně na křídě. Všeobecně převládají hnědé půdy, které

jsou středně bohaté na živiny. Pouze na píscích a granodioritech jsou chudé na

minerály (Vacek 1992, 10). Pravděpodobně nejpestřejší hnědé půdy jsou na opuce

(Nálevka 1977, 298).

„Typické hnědozemě byly vymezeny v jižní a jihovýchodní části, mezi

Dobruškou a Opočnem, Černíkovicemi a Domašínem, u Kostelce nad Orlicí,

Doudleb nad Orlicí a Třebešova“. Tyto půdy se vytvořily na spraších a odvápněných

sprašových hlínách. Z hlediska oblasti jde o nadprůměrně kvalitní půdy (Nálevka

1977, 288-289).
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 V západním úseku Podorlicka se nalézá několik celků illimerizované půdy,

které patří mezi středně až nadprůměrně kvalitní (Nálevka 1970, 34).

Černozemě se v Podorlicku nacházejí jen zřídka, pouze několik malých

oblastí bylo určeno na Opočensku (Nálevka 1977, 287). „Jsou hlinité, bez kamene,

dobře obdělávatelné a představují nejlepší pozemky oblasti“ (Nálevka 1970, 32).

V Rychnovské a Josefovsko-třebechovické pahorkatině, zčásti v Žamberské

vrchovině se nacházejí celky oglejených půd, které vznikly na zvětralinách slínů,

slínovců a opuk. Větší oblasti jsou na jih od Bolehoště a Bolehošťské Lhoty,

severozápadně od Černíkovic a u Byzhradce. Kvalita humusu je kvůli sníženému

poutání živin podprůměrná (Nálevka 1977, 291).

Dalším typem půd jsou rendziny, hlavní oblast kde se nacházejí, se táhne přes

Dobříkovec, Semechnici, Podbřeží, Podchlumí a Trnov k Bílému Újezdu a

Byzhradci. Patří mezi těžko obdělávatelné půdy. „Rendziny vznikly na vápnem

bohatých horninách – slínech, slínovcích a opukách“ (Nálevka 1970, 35).

Kolem potoků a řek vznikly nivní půdy, vytvořené usazováním přenášeného

materiálu (Nálevka 1970, 39). Nejrozsáhlejší niva se nachází při soutoku Zdobnice a

Orlice, a dále směřuje podél Orlice do Hradce Králové (Nálevka, 1977, 301).

2.4 Přírodní charakteristika

Podorlická pahorkatina se skládá z vyvýšenin průměrné výšky 400 až 700 m

přerušovanými kotlinami a údolími vodních toků. V blízkosti Nového Města nad

Metují se nachází Náchodská vrchovina, která dále přechází v hornatinu Nového

Hrádku. Východolabská tabule tvoří ve výškách okolo 250 m lehce zvlněné úrodné

roviny, které sahají až ke Kostelci nad Orlicí, Opočnu a Novému Městu nad Metují.

Průměrná teplota na Novoměstsku je 5 až 7 stupňů C a množství dešťových srážek

600 až 800 mm za rok. Kromě lesních porostů jako smrků a borovic se se zde

nacházejí listnaté lesy dubohabrové a také remízky bříz a jasanů (Dvořáček 1998, 8-

9).


[…]


vhodnou metodou, když jsou vstupní body blízko u sebe a mají hodně rozdílné

hodnoty, vede to k velkým oscilacím splinu. Regularized spline vytváří hladký,

pozvolna se měnící povrch převyšující rozsah vstupních dat. Tension spline vytváří

méně hladké povrchy, více se však blíží vstupnímu rozsahu hodnot (ArcGIS Desktop

9.3 Help, ©2011). Pro symbologii byla vybrána metoda Stretched, která zobrazuje

kontinuální hodnoty rastrových buněk přes postupnou škálu barev. Tato metoda se

hodí, když je velký rozsah hodnot pro zobrazení (ArcGIS Resource Center, ©1995-

2013). Průhlednost vrstvy byla nastavena na 30%. Byla vytvořena vrstva hillshade,

která simuluje dopadající sluneční záření na povrch Země. Pomocí hillshade lze

dodat terénu trojrozměrný efekt (ArcGIS Resource Center, ©1995-2013).

Dále byla vytvořena vrstva s říční sítí, kdy byla provedena oprava terénu,

která vyplnila díry v gridu vzniklé chybou při konverzi, poté výpočet směru toku

vody a výpočet akumulace vody. Ze vzniklé akumulace byla provedena kalkulace,

byl použit vzorec: con ([flowacc] > 1000,1). To znamená, že všem buňkám v

akumulaci, do kterých teče, více než 1000 buněk je přidělena hodnota 1, ostatním

není přidělena žádná hodnota. Pro přiřazení řádu vodního toku jednotlivým větvím

byla zvolena metoda Shreve, kdy má následující větev určený řád součtem

předchozích dvou větví. Symbologie je zobrazena metodou Quantities - Graduated

symbols, při které jsou kvantitativní hodnoty rozděleny do tříd. V rámci třídy jsou

všechny prvky kresleny stejným symbolem (ArcGIS Resource Center, ©1995-2013).
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Symbologie byla rozdělena do sedmi tříd dle řádu vodního toku a použita šablona

řeky.

Následoval výpočet svažitosti, jako vstupní data byl použit rastr terénu. Poté

byla provedena kalkulace, která převedla hodnoty na celá čísla. K vizualizaci byla

použita metoda Classified, která zobrazuje tematické rastry pomocí seskupení hodnot

buněk do tříd. Tato metoda se hodí v případě, že chceme klasifikovat rozsah do

malého počtu tříd a přiřadit jim barvy (ArcGIS Resource Center, ©1995-2013).

Průhlednost vrstvy byla nastavena na 30%. Pro lepší vizualizaci byla taktéž použita

vrstva hillshade.

Dále byla vytvořena orientace svahu. Jako vstupní data byl použit opravený

terén. Symbologie je zobrazena metodou Classified a rozdělena do deseti tříd dle

orientace vůči světovým stranám.

Vektorizací map z mapové služby serveru CENIA byly vytvořeny vrstvy -

typy půd, krajina dle reliéfu, krajina dle osídlení. K vizualizaci byla použita metoda

Categories - Unique values, kdy je přiřazen symbol pro každou unikátní hodnotu

zadaného pole (ArcGIS Resource Center, ©1995-2013).

V programu Unitrans byly převedeny souřadnice vesnic (Z [mm], J[mm]) na

souřadnice rovinné (Y-JTSK [m], X-JTSK [m]). Souřadnice uložené v souboru

Microsoft Excel byly nahrány do mapy jako body. Do polygonové vrstvy byly

zakresleny vesnice. Nezaniklé vesnice byly zakresleny na základě mapy II.

vojenského mapování. Byly přidány hypertextové odkazy na soubory PDF,

obsahující informace o středověkých vesnicích. Nakonec byly vytvořeny mapové

výstupy.

11 ZÁVĚR

V první části této práce byla charakterizována krajina, ve které se zájmová oblast

nachází. Dále byla snaha o přiblížení průběhu osídlení dané oblasti, zejména

v období středověké kolonizace. Byly seskupeny informace o vesnicích, které byly

použity do mapového projektu.

V druhé části byly popsány geografické informační systémy a jejich možnosti

využití v archeologii, interaktivní mapy a způsoby jejich publikace na internetu. Poté
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následoval samotný proces návrhu interaktivní mapy, postup prací a možnosti práce

s mapou.

Cílem této práce bylo vytvořit interaktivní mapu zaniklých středověkých

vesnic v regionu Nového Města nad Metují pro širokou veřejnost. Původní

představou bylo zhotovit mapu, která by zobrazovala středověké vesnice v několika

vrstvách, dle data jejich založení. Tak by mohl být lépe znázorněn průběh osídlení

(středověké kolonizace) této oblasti. Proto byly do mapy zahrnuty i nezaniklé

vesnice. Z důvodu nedostatečných archeologických pramenů vážících se k těmto

vesnicím, by však rozčlenění bylo založeno převážně na písemných pramenech, a

tudíž nepřesné. Oblast, kterou mapa zobrazuje, byla vymezena polohou zaniklých

vesnic. Kvůli omezení počtu mapových listů tak není pokryt celý region Nového

Města nad Metují.

Pro sestavení interaktivní mapy, byla zvolena aplikace ArcGIS for Desktop

10.1 z důvodu, že se dle mého názoru jedná o nejkomplexnější GIS software, který

splňuje požadavky na vytvoření funkční interaktivní mapy (hypertextové odkazy,

prostorová analýza). Dalším důvodem byla znalost práce s touto aplikací. Jinou

volbou by mohl být např. Autodesk MapGuide. Vytvořenou mapu lze publikovat

např. pomocí webového mapového serveru, kdy se jednotlivé vrstvy exportují do

mapové aplikace.

Výsledkem je interaktivní mapa, která dle mého názoru splňuje hlavní cíl, a

to zobrazení středověkých vesnic na podkladových vrstvách prostorových analýz

vymezené oblasti, s možností poskytnutí informací o vesnicích.
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