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Práce Tomáše Kulhánka si dala za cíl vytvořit interaktivní mapu zaniklých vesnic na

Novoměstsku. V úvodních částech práce nás autor seznamuje s obecnými charakteristikami

regionu Podorlicka (přírodní podmínky). Následují oddíly se věnující počátkům osídlení od

pravěku po středověk. Prostor je věnován vnější a vnitřní kolonizaci, dále následuje oddíl

stručné historie Nového Města.

Jedna z hlavních částí se věnuje zaniklým středověkým vsím v tomto regionu, Bohužel

autor vychází pouze ze soupisu B. Dragouna, který vyšel již v roce 1999, bylo by tedy

prospěšné aktualizovat některá data a informace. Stěžejní část se věnuje geografickým

informačním systémům.

Celkově lze vytknout především minimální propojenost jednotlivých kapitol, místy

nejasné formulace, pro některé části textu využívání již značně antikvovaných, či příliš

obecných publikací, nebo naopak využívání pouze jedno neustále citovaného pramene,

chybějící analýzu osídlovaní a transformace středověkého osídlení v daném regionu atd.

Práci doporučuji k obhajobě.
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